humanae debetur, ut haec finem suum naturalem (visionem beatificam) assequi possit: „Quare statuamus iustitiam non esse quoddam donum, quod ab extra accederet separatumque a natura hominis, sed fuisse vere naturalem, ut naturae Adae esset diligere Deum, credere Deo, cognoscere Deum etc.“ (*Lutherus* in Gn 3; *Möhler* p. 34). Unde hoc dono amisso ipsa natura ita corrupta est, ut „ex viribus suis coram Deo nihil nisi peccare possit“ (Sol. decl. I, § 22; *Möhler* p. 77). „Sequitur peccatum esse de essentia hominis“ (*Lutherus* in Gn 3; *Möhler* p. 73). Virtutes gentilium „non debent pro veris virtutibus sed pro vitiis haberi“ (*Melanchthon*, Loci theol., ed. august. 1821, 22; *Möhler* p. 85). Immo quia peccatum originale permanet etiam in iustificatis, omnia eorum opera sunt peccata, et sola fide fit, ut opera Christi iustificatis imputentur (*Möhler* p. 206). — Eadem sed minus diserta quam lutheranorum erat doctrina calvinistarum (*Möhler* p. 89). Hos autem errores partim magis scientificè excoluerunt et modificaverunt Baius et Iansenius (cf. *Wirceburg*, n. 198 sqq).

114. 2. *Michael Baius* (Du Bay), natus a. 1513, professor theologiae in facultate lovaniensi, novatorum erroribus infectus erat. Falsas doctrinas spargere coepit a. 1551, quibus cum alii theologi eiusdem facultatis et imprimis Ruardus Tapperus se strenue opposuissent, Baii theses missae sunt a. 1560 ad facultatem parisiensem ab eaque damnatae. Sed Baius non acquievit, verum magna audacia non mediocres contentiones excitavit. Quare a. 1561 *Pius IV* omnibus silentium imposuit. Cui praecepto cum Baius non oboedivisset, prius plures academiae Baii theses damnarunt, dein a. 1567, die 1 oct., *Pius V* bulla „Ex omnibus afflictionibus“, tacito Baii nomine, eius theses variis censuris notavit. Ceteris doctoribus lovaniensibus obsequium pontifici pollicitis, unus Baius reluctatus est et apologiam doctrinae suae ad pontificem misit, qui ea lecta respondit brevi confirmante priorem damnationem (a. 1569), cui se Baius ad speciem subiecit. Cum nihilominus a disseminandis erroribus non desisteret, *Gregorius XIII* die 27 ian. 1579 bulla „Provisionis nostrae“ condemnationem repetiit et cardinalem Toletum Lovanium misit, qui coacto totius academiae conventu Baium interrogavit, num errores suos damnaret. Respondit Baius: „Damno secundum bullae ipsius intentionem, et sicut bulla damnat.“

115. *Fundamentalis error Baii in eo est, quod nullum ordinem vere supernaturalem agnoscit.* Ita in prop. 11 ait: „Quod pie et iuste in hac vita mortali usque in finem vitae conversati vitam consequimur aeternam, id non proprie gratiae Dei sed ordinationi naturali statim initio creationis constitutae iusto Dei iudicio deputandum est; neque in hac retributione bonorum ad Christi meritum respicitur sed tantum ad primam institutionem generis humani, in qua lege naturali constitutum est, ut iusto Dei iudicio oboedientiae mandatorum vita aeterna

reddatur“ (*Denz.* n. 1011). Cum enim SS. Patres primam iustitiam Adami vocassent naturalem hoc sensu, quod esset originalis, non postea ad naturam addita, Baius hoc ita interpretatus est, ut esset naturalis, quia naturaliter debita. Dissentit quidem a pelagianis, quatenus plane negat, quod hi affirmabant, ipsa *constitutiva* naturalia hominis continere in se naturalem rectitudinem et ordinationem ad vitam aeternam. Baius contra putat naturam ex se tam ineptam esse ad Deum cognoscendum et amandum, ut Deus ei plane denegare nequeat altiores vires, quibus finem suum assequi possit. Itaque secundum pelagianos originalis iustitia ex natura necessario resultat, secundum Baium a natura absolute *exigitur* et hoc modo ad naturalem integritatem pertinet. Ita in prop. 21: „Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae condicionis et proinde naturalis dicenda est et non supernaturalis“ (*Denz.* n. 1021). Ratio est, quia (prop. 27) „liberum arbitrium sine gratiae Dei adiutorio non nisi ad peccandum valet“ (*Denz.* n. 1027; cf. 1065). Ergo sine gratia homo non posset ultimum finem assequi, sed necessario damnaretur; et consequenter natura, ne fine debito careat, debet iis donis instrui, quibus possit vitam aeternam consequi. Haec autem dona tum solum sunt gratia, cum male meritis et indignis conferuntur; si vero homini nondum lapso conferuntur, non recte vocantur gratia, quia naturaliter debentur (prop. 7 9 23 24 26). „Omne, quod agit peccator vel servus peccati, peccatum est“ (prop. 35; *Denz.* n. 1035). „Omnia opera infidelium sunt peccata, et philosophorum virtutes sunt vitia“ (prop. 25; *Denz.* n. 1025). Alios multos errores Baius docuit, qui non adeo ad nostrum tractatum referuntur, de quibus cf. *Wirceburg*, n. 204 et opus Patris *Ripalda* „Adversus Baium et Baianos“, seu t. III de Ente supernat.; *Palmieri*, De Deo creante thes. 34.

Propositiones 79 censuratae a Pio V non proponuntur ordine logico, sed secundum ordinem opusculorum, ex quibus desumptae sunt, videlicet 1—20 ex opusculo „De meritis operum“; 21—24 ex opusculo „De prima hominis iustitia“; 25—30 ex opusculo „De virtutibus impiorum“; 31—38 ex opusculo „De caritate“; 39—41 ex opusculo „De libero arbitrio“; 42—44 ex opusculo „De iustitia“; 45 ex opusculo „De sacrificio“; 46—55 ex opusculo „De peccato originis“; 56—58 ex opusculo „De oratione pro defunctis“; 59—60 ex opusculo „De indulgentiis“; reliquae ex variis scriptis baianorum.

116. 3. Errores Baii circa ordinem supernaturalem et circa impotentiam hominis lapsi ad faciendum aliud quicquam praeter peccatum restauravit *Cornelius Iansenius*, professor lovaniensis, postea iprensensis episcopus, natus a. 1585, mortuus a. 1638 (non confundendus cum alio Cornelio Iansenio, episcopo gandavensi, 1510—1576). Qui errores hauserat a magistro suo Iacobo Iansenio, strenuo baianae doctrinae